КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ВОЛГОЕРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ОБЛКОМОБРАЗОВАНИЯ)

П Р И К А З

Волгоград

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 "Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников", письмом Образовательного Фонда "Талант
и успех" от 24 июня 2024 г. № Ф/3754-АГ "О возможности проведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе
"Сириус.Курсы" п р и к а з ы в а ю :_ »

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году в период с 09 сентября
по 31 октября 2024 г.

2. Установить время начала проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году
по каждому общеобразовательному предмету —- 10.00 часов, начало регистрации
участников — 09.00 часов по местному времени.

3. Утвердить прилагаемый график проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году. :

4. Определить региональным координатором по информационному
и организационно-техническому сопровождению школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году
государственное автономное учреждение дополнительного профессионального
образования "Волгоградская государственная академия последипломного
образования" (далее именуются соответственно - ШЭ ВсОШ, региональный
координатор).

5. Региональному координатору обеспечить:
формирование региональными предметно-методическими комиссиями пакета

олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам ШЭ ВсОШ: для 9-11
классов по английскому языку, географии, искусству (МХК), испанскому языку,
истории, китайскому языку, литературе, немецкому языку, основам безопасности
и защиты Родины, обществознанию, праву, русскому языку, технологии,
физической культуре, французскому языку, экологии, экономике, итальянскому
языку (далее именуется -  олимпиадные задания) в электронном виде по группам
заданий;

выдачу олимпиадных заданий в электронном виде представителям органов,
осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов
(городских округов) Волгоградской области; КОПИЯ BEI

2

рассылку на электронные адреса органов, осуществляющих управление
в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Волгоградской
области, в электронном виде ключей:

а) к группам заданий — накануне первого дня проведения ШЭ ВсОШ
по каждому общеобразовательному предмету из группы заданий с 10 до 12 часов;

о) к ответам на олимпиадные задания — в день проведения ШЭ ВсОШ не ранее,
чем через 2 часа после начала выполнения олимпиадного задания участниками ШЭ
ВсОШ. ^

6. Определить региональным оператором по осуществлению
информационного и организационно-технического сопровождения ШЭ ВсОШ
государственное бюджетное детское оздоровительное учреждение Волгоградской
области "Зеленая волна" (далее именуется - региональный оператор ШЭ ВсОШ).

7. Региональному оператору ШЭ ВсОШ обеспечить:
организационно-методическую и техническую поддержку образовательных

организаций по вопросам проведения ШЭ ВсОШ, в том числе работы
технологической платформы "Сириус.Курсы" в Волгоградской области;

информирование образовательных организаций Волгоградской области
о требованиях к проведению ШЭ ВсОШ и регламенте участия в ШЭ ВсОШ
обучающихся с учетом использования информационно-коммуникационных
технологий, в том числе через электронные рассылки информационных писем
и публикацию нормативно-правовых актов, методических и аналитических
материалов на официальном сайте регионального оператора ШЭ ВсОШ;

взаимодействие с Образовательным Фондом "Талант и успех" по вопросам
проведения ШЭ ВсОШ;

мониторинг проведения ШЭ ВсОШ по всем общеобразовательным предметам.
8. Исполняющему обязанности начальника отдела общего образования

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области
Н.С.Зыковой:

довести настоящий приказ до сведения руководителей органов,
осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов
(городских округов) Волгоградской области;

обеспечить координацию работы органов, осуществляющих . управление
в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Волгоградской
области, по подготовке и проведению ШЭ ВсОШ;

обеспечить выдачу общественным наблюдателям удостоверений
в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 августа
2022 г. № 924 "Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования,
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников".

3

9. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление
в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Волгоградской
области:

провести ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 "Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников", графиком проведения
ШЭ ВсОШ в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году, утверждёнными
настоящим приказом; •

утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников в Волгоградской области в 2024/2025
учебном году в муниципальном районе (городском округе) Волгоградской области.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя
комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области
Д.Е.Орехова. ,

11. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Л.М.Савина

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования,
науки и молодежной политики ’
Волгоградской области

ТРАФИК

ш к о л ^ Г ™  школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году

2

№
п/п

Наименование
общеобразовательного предмета

Классы,
участвующие
в олимпиаде

Формат проведения Дата
проведения

1 2 3 4 5
10. Экономика 5-7

8-11
очно

с использованием
ИКТ

2 6 .0 9 .
2 0 2 4  г.

11. Астрономия 5-11 с использованием
ИКТ

по отдельному
графику,

размещенному на
платформе Сириус

12. Основы безопасности и
защиты Родины
Практический тур

Теоретический тур

5-11 девушки
5-11 юноши

5-8 девушки
5-8 юноши

9-11 девушки
9-11 юноши

очно

очно

с использованием
ИКТ

3 0 .0 9 .
2 0 2 4  г.

0 1 .1 0 .
2 0 2 4  г.

13. Биология 5-11 с использованием
ИКТ

по отдельному
графику,

размещенному на
платформе Сириус

14. Экология i 5-8
9-11

очно
с использованием

ИКТ

0 3 .1 0 .
2 0 2 4  г.

15. Русский язык 4-8
9-11

очно
с использованием

ИКТ

0 4 .1 0 .
2 0 2 4  г.

16. Право 9-11 с использованием
ИКТ

0 7 .1 0 .
2 0 2 4  1’.

17. Обществознание 6-8
9-11

очно
с использованием

ИКТ

0 8 .1 0 .
2 0 2 4  г.

18. Математика 4-6 с использованием
ИКТ

по отдельному
графику,

размещенному на
платформе Сириус

19. Математика 7-11 с использованием
ИКТ

по отдельному
графику,

размещенному па
платформе Сири ус

20. География 5-8
9-11

очно
с использованием

ИКТ

10 .10 .
2 0 2 4  г.

21. Литература 5-8
9-11

очно
с использованием

ИКТ

11 .10 .
2 0 2 4  г.

22 . История 5-8
9-11

очно
с использованием

ИКТ

14 .10 .
2 0 2 4  г.

23 . Информатика 5-11 с использованием
ИКТ

по отдельному
графику,

размещенному на
платформе Сириус

Исполняющий обязанности
начальника отдела общего
образования комитета Н.С. Зыкова